
 

 
 

1 

   

 Manuál Okresního fotbalového svazu Hradec Králové:  

Postup proti nesportovním projevům obecenstva  

Prevenční povinnosti organizátora utkání 

Základní povinnosti:  

1. zpracovaní řádu pořadatelské služby a jeho předložení řídícímu orgánu soutěže, 

2. zřízení pevného zábradlí nebo ohrazení kolem hrací plochy ve vzdálenosti 4 m od brankových čar a 2 m od čar 

pomezních (podléhá schválení řídícího orgánu soutěže), 

3. zajištění pořadatelské služby v počtu 6 pro utkání dospělých, v počtu 3 pro utkání mládeže (všichni členové 

pořadatelské služby musí být viditelně označení rozlišovacími vestami, hlavní pořadatel musí být označen 

nápisem „Hlavní pořadatel“, členové pořadatelské služby nesmějí být v podnapilém stavu, resp. pod vlivem 

návykových látek, všichni musí být starší 18 let), jeden člen pořadatelské služby musí být vždy přítomen před 

kabinou rozhodčích, 

4. zajištění krytých laviček pro příslušníky družstev oddělených od hlediště a zabezpečených proti vhazování 

předmětů z hlediště, 

5. zajištění zdravotní služby s potřebným vybavením pro první pomoc (zejm. nosítka, lékárnička), 

6. zajištění rozhlasu, v případě potřeby jeho prostřednictvím vyzývat k pořádku a klidu v hledišti, 

7. poskytnutí místa k parkování dopravních prostředků delegovaných osob, zajištění bezpečného uložení 

osobních věcí příslušníků družstev a delegovaných osob v šatnách a v případě jejich žádosti zabezpečení 

úschovy jejich peněz a cenností, 

8. zabezpečení prostoru, kterým rozhodčí a hráči procházejí z kabin na hrací plochu, proti vniknutí diváku. 

Pořádkové povinnosti: 

9. neumožnění přístupu do prostoru stadionu osobám podnapilým, ozbrojeným či osobám vnášejícím předměty, 

kterými by mohly ohrozit život nebo zdraví ostatních účastníků utkání, 

10. neumožnění vstupu do prostoru hřiště (u neohraničených hřišť se za prostor hřiště považuje vzdálenost dvou 

metrů od pomezních čar a čtyř metrů od brankových čar) všem osobám vyjma rozhodčích, příslušníků 

družstev uvedených v zápise o utkání, členů pořadatelské služby, příslušníků složek Integrovaného 

záchranného systému a podavačů míčů, 

11. neumožnění vstupu na hrací plochu v průběhu utkání jiným osobám než hráčům a rozhodčím, nesouhlasí-li 

rozhodčí i se vstupem jiných osob, 

12. neumožnění přístupu do kabiny rozhodčích jiným osobám než rozhodčím samotným, delegátovi utkání a 

vedoucím družstev, 

13. neumožnění vhazování jakýchkoliv předmětů do prostoru hřiště. 

Nesportovní projevy obecenstva 

Lze za ně považovat jakékoliv projevy skupiny osob nebo i jednotlivce v rozporu se zásadami slušného chování, duchem 

fair-play nebo zákazem diskriminace, které mají povahu zejména (i) výroků, pokřiků, posunků, gest nebo fyzického 

kontaktu vůči jiné osobě, (ii) vnášení předmětů, které by mohly ohrozit bezpečnost a zdraví, do prostoru stadionu, 

anebo použití takových předmětů v prostoru stadionu, (iii) vniknutí na hrací plochu, do prostoru hřiště nebo do kabin 

družstev či kabin rozhodčích, (iv) vhození předmětu do prostoru hřiště nebo (v) poškození zařízení stadionu.           

Doporučený postup pro organizátora utkání a pořadatelskou službu proti nesportovním projevům obecenstva 

1. Organizátor utkání dostatečně určitým způsobem vyzve prostřednictvím rozhlasu nesportovně se projevující osoby 

v obecenstvu, aby od těchto projevů okamžitě upustily, zároveň je upozorní na možný disciplinární postih jejich i 

klubu, jehož jsou fanoušky.  

2. V případě neuposlechnutí výzvy organizátor utkání výzvu jednou zopakuje.  



 

2 
 

2 

3. Pokud nedojde ze strany nesportovně se projevujících osob k uposlechnutí ani opakované výzvy (viz bod 2.), hlavní 

pořadatel (ideálně v doprovodu dalších členů pořadatelské služby  - dvou nebo případně více  - dle situace, 

významné je dbát na řádné označení všech členů pořadatelské služby) vstoupí do přímé osobní komunikace 

s nesportovně se projevujícími osobami. V rámci komunikace apeluje především na základní zásady slušného 

chování, ohrožení kvalitního sportovního zážitku, přítomnost nezletilých na stadionu, až v poslední řadě upozorňuje 

na možný disciplinární postih klubu (ale i nesportovně se projevujících osob samotných) včetně s ním spojených 

sankcí (zejm. peněžitá pokuta, zákaz vstupu na stadion, odehrání utkání bez přítomnosti diváků, uzavření stadionu). 

4. Budou-li nesportovní projevy obecenstva i po postupu dle bodu 3. pokračovat (případně dojde k jejich pozdějšímu 

opakování ze strany týchž osob), a pořadatelská služba nebude znát identitu nesportovně se projevujících osob, 

v rámci přímé osobní komunikace hlavní pořadatel vyzve k identifikaci pro účely disciplinárního řízení. 

5. Pokud i po výzvě k identifikaci budou ze strany týchž osob nesportovní projevy pokračovat/se opakovat, vyzve hlavní 

pořadatel v rámci přímé osobní komunikace nesportovně projevující se osoby k opuštění stadionu a poučí je, že 

v případě neuposlechnutí této výzvy bude na pomoc přivolána Policie ČR/místně příslušná obecní policie.   

6. Pokud i po výzvě k opuštění stadionu ze strany týchž osob budou nesportovní projevy pokračovat/se opakovat, 

pořadatelská služba telefonicky přivolá pro účely zajištění pořádku na stadionu Policii ČR/místně příslušnou obecní 

policii. 

Shora uvedený postup se použije i v případě žádosti rozhodčího o zajištění pořádku a zjištění případných viníků dle odst. 

5.20 písm. f) výkladu k Pravidlu 5 - ROZHODČÍ1. Uplatnění postupu však není žádostí rozhodčího podmíněno. Pokud se 

organizátor utkání rozhodne postup uplatnit nikoliv na žádost rozhodčího, informuje o tom hlavní pořadatel asistenta 

rozhodčího 1, který informaci předá rozhodčímu v souladu s odst. 6.8 výkladu k Pravidlu 6 - OSTATNÍ ROZHODČÍ2. 

Nezastává-li v průběhu utkání funkci asistenta rozhodčího 1 rozhodčí delegovaný řídícím orgánem soutěže3, informuje 

rozhodčího hlavní pořadatel, a to při nejbližším přerušení hry. Pokud dle rozhodčího dochází k hrubým nesportovním 

projevům obecenstva, uplatní níže uvedený doporučený postup pro rozhodčí proti hrubým nesportovním projevům 

obecenstva.        

Doporučený postup pro rozhodčí proti hrubým nesportovním projevům obecenstva 

1. Postup rozhodčího v případě hrubě nesportovních projevů obecenstva vychází z ustanovení odst. 5.20 písm. f) 

výkladu k Pravidlu 5 – ROZHODČÍ. Pokud v průběhu utkání dojde dle rozhodčího k hrubým nesportovním projevům 

obecenstva, rozhodčí utkání přeruší a požádá hlavního pořadatele o zajištění pořádku a zjištění případných viníků. 

Přitom hlavnímu pořadateli sdělí povahu hrubých nesportovních projevů, poukáže na místo na stadionu, ve kterém 

má k nesportovním projevům docházet, popřípadě poukáže na konkrétní osobu nebo skupinu osob, která se má 

hrubých nesportovních projevů dopouštět. Je-li rozhodčí přesvědčen, že se hrubých nesportovních projevů 

dopouští diváci podporující hostující družstvo, požádá rozhodčí vedoucího družstva hostů o součinnost při 

zajišťování pořádku (např. formou výzvy vůči „vlastním fanouškům“). 

2. Pokud v průběhu utkání dojde k postupu proti hrubým nesportovním projevům obecenstva, rozhodčí nejpozději 

před potvrzením zápisu o utkání vedoucími družstev popíše hrubé nesportovní projevy obecenstva do zápisu o 

utkání. V rámci takového popisu rozhodčí uvede:  

- zda k hrubým nesportovním projevům došlo ze strany jedné osoby či skupiny osob, 

- povahu hrubých nesportovních projevů (zejm. konkrétní výrazy a odhad jejich četnosti), 

- zda došlo na základě žádosti rozhodčího k reakci pořadatelské služby a jaká byla její reakční doba od takové 

žádosti,  

- jaká opatření4 byla organizátorem utkání přijata pro zjednání nápravy a s jakým výsledkem, 

- dobu, na kterou bylo utkání přerušeno,  

- zda rozhodčí žádal o součinnost vedoucího družstva hostů, a zda té bylo vyhověno, 

- zda ze strany pořadatelské služby došlo k identifikaci hrubě nesportovně projevující se osoby/osob (to zjistí 

rozhodčí dotazem na hlavního pořadatele po skončení utkání, totožnost samotnou však rozhodčí do zápisu o 

utkání neuvádí, není-li o ní sám přesvědčen nade vší pochybnost!), 

                                                           
1 Viz str. 61 Pravidel fotbalu platných od 01.07.2024. 
2 Viz str. 70 Pravidel fotbalu platných od 01.07.2024. 
3 Tzn. rozhodčí zařazený na Listině rozhodčích Okresního fotbalového svazu Hradec Králové 
4 (i) výzva prostřednictvím rozhlasu (ii) její opakování, (iii) navázání přímého osobního kontaktu pořadatelské služby 
s nesportovně se projevujícím obecenstvem, (iv) výzva k opuštění stadionu, (v) případně přivolání Policie ČR/místně 
příslušné obecní policie 



 

 
 

3 

- zda ze strany hlavního pořadatele došlo ke sdělení, že o hrubě nesportovních projevech obecenstva a případně 

průběhu zjednávání nápravy disponuje organizátor utkání fotografiemi, případně obrazovým nebo zvukovým 

záznamem.  

Před uzavřením zápisu o utkání rozhodčím dále rozhodčí do zprávy rozhodčího chronologicky popíše průběh 

hrubých nesportovních projevů obecenstva i průběh opatření přijatých k nápravě včetně uvedení jemu známých 

podrobností. V případě, že je k utkání delegován delegát fotbalové asociace, postupuje při vyhotovení svojí zprávy 

obdobně.     

Na závěr 

V úvodu tohoto manuálu vyčtené prevenční povinnosti organizátora utkání pod body 3. až 13. mají být dodržovány po 

celou dobu utkání, pokyny delegovaných osob nemohou být nikdy vykládány jako zprošťující od těchto povinností. 

Nedodržení těchto povinností bude přičítáno organizátorovi utkání a hlavnímu pořadateli. Může být porušením 

Soutěžního řádu fotbalové asociace České republiky (dále jen „FAČR“) stíhaným pokutou, případně i disciplinárním 

přečinem dle Disciplinárního řádu FAČR. V případě pochybností o jejich plnění nese důkazní břemeno o tom, že byly 

plněny, organizátor utkání a hlavní pořadatel. Shora uvedený výčet prevenčních povinností organizátora utkání má 

pouze informativní charakter a jeho úplnost se nezaručuje. Další povinnosti organizátora utkání mohou vyplývat ze 

Souboru předpisů FAČR a Rozpisu soutěží Okresního fotbalového svazu Hradec Králové (dále jen „OFSHK“) platných a 

účinných pro daný soutěžní ročník. Některé ze shora uvedených prevenčních povinností organizátora utkání mohou 

také být modifikovány individuálními rozhodnutími Výkonného výboru OFSHK nebo Rozpisem soutěží OFSHK, vždy však 

při splnění podmínek dle Soutěžního řádu FAČR.  

Na úrovni soutěží řízených OFSHK se organizátorovi utkání doporučuje, aby se pořadatelská služba vyvarovala 

jakéhokoliv fyzického kontaktu s nesportovně projevujícími se osobami. 

Povinnost osob přítomných na stadionu se na výzvu pořadatelské služby identifikovat by měla být stanovena 

návštěvním řádem stadionu či jiném obdobném dokumentu, s jehož obsahem osoba souhlasí svým vstupem na 

stadion. Na úrovni soutěží řízených OFSHK však existuje riziko absence návštěvního řádu vydaného provozovatelem 

stadionu. Proto se v případě pochybností o existenci a obsahu návštěvního řádu doporučuje, aby pořadatelská služba 

na identifikaci nesportovně projevující se osoby v případě neuposlechnutí výzvy (viz shora) „bezhlavě“ netrvala. 

Návštěvní řád by také měl obsahovat informaci o zpracování osobních údajů návštěvníků stadionu a dále informaci o 

pořizování fotografií, obrazových a zvukových záznamů z akcí konaných na stadionu, a to pro případ, že v průběhu akcí 

konaných na stadionu budou pořizovány záznamy zachycující fyzickou podobu a hlas návštěvníků (případně jiné jejich 

osobní údaje). Odpovědnost za případné nelegální zpracování osobních údajů třetích osob nese jejich zpracovatel (tzn. 

např. pořizovatel obrazového nebo zvukového záznamu na vlastní mobilní telefon). Po zásahu Policie ČR/místně 

příslušné obecní policie může organizátor utkání požádat o opis úředního záznamu o průběhu zásahu pořízeného Policií 

ČR/místně příslušnou obecní policií. 

Tento manuál nenahrazuje ustanovení předpisů FAČR, je určen členským klubům OFSHK, rozhodčím a delegátům 

OFSHK pro účely lepší orientace v předpisech FAČR a efektivnějšího zjednávání nápravy v případě nesportovních 

projevů obecenstva.    

 


